关于开展第三次土壤普查实验室

筛选工作的通知
自治区相关厅局，自治区直属高校、农科院、各市、县（区）农业农村局，有关企事业单位、社会组织：
按照《国务院第三次全国土壤普查领导小组办公室关于开展普查实验室筛选工作的通知》（农建发〔2022〕3号）要求，我厅决定组织开展第三次土壤普查实验室筛选工作，现将有关事项通知如下。

一、实验室职责任务
第三次全国土壤普查实验室分为检测实验室、自治区级质量控制实验室和国家级质量控制实验室3类。其中，检测实验室通过筛选确定，自治区级质量控制实验室和国家级质量控制实验室通过确认确定，分别承担不同职责任务。
（一）检测实验室

1.依据《第三次全国土壤普查土壤样品制备、保存、流转和检测技术规范（试行）》等要求和自治区第三次土壤普查领导小组办公室（自治区第三次土壤普查领导小组办公室待政府审批后成立，暂由农业农村厅代理工作，下同）土壤普查样品检测任务安排，做好样品制备、保存、流转和检测工作。

2.按照《第三次全国土壤普查全程质量控制技术规范（试行）》有关要求，制定内部质量控制计划、编制质量评价报告等，确保工作质量。

3.自觉接受国务院、自治区第三次土壤普查领导小组办公室监督管理，接受国家级和自治区级质量控制实验室的技术指导等。

（二）自治区级质量控制实验室

1.参与制定自治区质量保证与质量控制工作方案，对承担自治区普查任务检测实验室开展质量监督检查和留样抽检工作，协助开展能力验证和飞行检查工作，并编制检测能力和检测质量评估报告。
2.协助国家级质量控制实验室做好能力验证、留样抽检和飞行检查工作。

3.负责承担全区盐碱地调查地下水样等检测任务。

4.参与组织开展全区质量控制数据审核，编制自治区级质量保证与质量控制报告等。

5.自觉接受国务院、自治区第三次土壤普查领导小组办公室监督管理，接受国家级质量控制实验室的技术指导。

6.自治区级质量控制实验室不再承担我区第三次土壤普查日常样品检测任务。
（三）国家级质量控制实验室

1.参与制定全国质量保证与质量控制技术规定和工作方案，参与组织开展能力验证、留样抽检和飞行检查等工作。

2.参与对省级质量控制实验室和检测实验室开展技术培训、技术指导、技术服务等。

3.参与开展省级质量控制数据复核工作，编制全国质量保证与质量控制报告等。

4.自觉接受国务院第三次全国土壤普查领导小组办公室监督管理。

二、实验室条件要求

（一）总体要求

实验室应是依法设立，能够独立承担法律责任的法人单位，对其出具的检测结果负责，并承担相应法律责任。不具备法人资格的实验室需经所属法人单位同意并授权。实验室或者其所在的单位，无检测数据造假等违法违规不良信用记录。实验室应建立防范和惩治弄虚作假行为的制度和措施，确保其出具的检测结果准确、客观、真实和可追溯。实验室应独立承担普查任务，不得分包和转包。实验室及其人员应严格执行普查工作有关规定，并落实相关责任。

（二）检测实验室条件要求

1.资质条件。应具有保证其检测活动独立、公正、科学、诚信的质量管理体系并有效运行，持有国家或自治区市场监督管理部门颁发的《检验检测机构资质认定证书》或中国合格评定国家认可委员会颁发的《实验室认可证书》。具备《第三次全国土壤普查土壤样品制备、保存、流转和检测技术规范（试行）》中规定的样品制备保存设备设施与场地条件；具备全部第三次全国土壤普查土壤理化性状指标检测能力，及所需仪器设备（见附件2、附件3）；资质认定批准或实验室认可的检测能力范围应涵盖50%以上的第三次全国土壤普查土壤理化性状指标。经自治区第三次土壤普查领导小组办公室组织专家（不少于7名）确认的自治区级及以上科研、教学单位实验室，可视为具有上述同等资质条件。

2.能力证明。应具有与所申请承担任务相适应的工作经验，近3年内应开展过土壤相关检测活动，年检土壤样品能力不少于3000个。提交近3年参加的与所申请承担土壤普查检测任务相关的能力验证与考核等情况的证明材料。

3.人员队伍。应具有与所申请承担任务相适应的管理人员和专业技术人员，人员技术能力和数量应能满足普查检测任务需要。应对所有从事样品制备、检测、签发检测报告等工作人员，进行相应的教育、培训，确认相应资格并颁发上岗证。上岗证应标明准许操作的仪器设备、检测指标等。关键岗位（技术负责人、授权签字人、质量监督员等）人员，应具备土壤检测相关的专业背景或工作经历，并保证能直接参与普查样品检测、质量控制等工作。通过所申请检测指标能力确认且在岗的检测人员不少于15人。检测人员应熟悉相关检测方法和质量控制措施；样品制备人员应熟练掌握一般样品和土壤剖面样品等样品制备流程；质量控制人员能够按照有关要求开展实验室内部质量控制工作，具备判断实验室检测数据准确性、方法有效性以及编写质量评估报告的能力。在承担土壤普查任务期间，实验室应保证管理人员和专业技术人员的基本稳定。

4.场所环境。应在宁夏境内具有固定的样品制备、保存和检测场所，并符合温度、湿度等场所环境有关要求。承担样品制备任务的，样品制备室面积不少于80m2，样品保存室面积不少于50m2，制样室内应具备互联网络条件，并安装在线全方位监控摄像头，确保可以接受远程实时检查。检测室设施条件和环境应满足分析仪器、检测方法等有关要求。样品制备和检测区域应有明显标识，对相互有影响的活动区域进行有效隔离，防止交叉污染。对可能影响检测结果质量的环境条件，应进行识别、监控和记录，保证其符合相关技术要求。
5.设备设施。应配备数量充足，且技术指标符合所申请普查样品制备或检测任务要求的仪器设备设施，仪器设备设施完好。对检测结果准确性或有效性有影响，或计量溯源性有要求的仪器设备，投入使用前应计量检定或校准，并保持其在有效期内使用。辅助仪器设备应进行功能核查。所用质控样品和化学试剂等应符合相关检测标准要求。质控样品应能溯源到标准物质（或参比物质）。化学试剂有专人负责，严格按照相关规定加强安全管理。

6.检测方法。应能按照《第三次全国土壤普查土壤样品制备、保存、流转和检测技术规范（试行）》规定的检测方法（包括样品制备和前处理方法），完成所承担的样品制备或检测等任务。所用检测方法应经方法验证或确认，并形成满足方法检出限、精密度、准确度等质量控制要求的相关记录。

7.质量保证。应能按照《第三次全国土壤普查全程质量控制技术规范（试行）》有关要求，对样品制备或检测等任务制定内部质量控制计划，实施全过程质量控制，确保工作质量。不受任何部门和经济利益的影响，保证样品制备、检测等工作客观、公正。应建立检测数据和报告质量审核制度，指定数据审核人员和检测报告的编制、审核及签发人员。
（三）自治区级质量控制实验室条件要求
自治区级质量控制实验室除应满足检测实验室条件要求之外，还应满足以下各项要求：

1.具有丰富实验室质量管理经验和良好信誉，法律责任承担单位为事业单位。
2.具备为全区普查样品制备与检测等提供技术指导、技术培训、技术管理等能力。

3.发生检测结果争议时，应具备复检评判的能力。

4.应具备地下水样等检测能力。

（四）国家级质量控制实验室条件要求

国家级质量控制实验室除应满足检测实验室条件要求之外，还应满足以下各项要求：

1.具有丰富实验室质量管理经验和良好信誉的省部级及以上检验检测机构，法律责任承担单位为事业单位。

2.具备为全国普查样品制备与检测等提供技术指导、技术培训、技术管理等能力。

3.具备对有争议的省级质量控制结果复检评判的能力。

三、实验室筛选步骤

（一）实验室申请

凡符合本通知中检测实验室和自治区级质量控制实验室条件要求的单位，可填写《第三次全国土壤普查实验室申请书》（附件1），向自治区级第三次土壤普查领导小组办公室提交书面申请（需在申请中明确具体申报级别、即检测实验室、自治区级质量控制实验室和国家级质量控制实验室）和相关材料，并对其真实性负责。凡符合本通知中的国家级质量控制实验室条件要求的单位，可经自治区第三次土壤普查领导小组办公室或专家推荐，向国务院第三次全国土壤普查领导小组办公室提交书面申请和相关材料。

（二）检测实验室筛选

由自治区第三次土壤普查领导小组办公室组织开展检测实验室初步筛选工作，全区总数量原则上不超过30家。
初步筛选采用文件资料审查与实验室现场检查相结合的方式，对申请单位进行符合性审查，从组织管理、检测能力、能力验证考核、检测人员、场所环境、设备设施、工作业绩等方面进行综合打分。

初步筛选后，将推荐的检测实验室有关材料（报送文件、申请材料和评审材料等）报国务院第三次全国土壤普查领导小组办公室。国务院第三次全国土壤普查领导小组办公室对自治区初步筛选推荐的检测实验室组织专家复核和评审，确定并发布《第三次全国土壤普查检测实验室名录》，供自治区第三次土壤普查领导小组办公室选用。
（三）自治区级质量控制实验室确认
自治区级质量控制实验室由自治区第三次土壤普查领导小组办公室从申请单位中确认，限定2-3家，相关确认材料报国务院第三次全国土壤普查领导小组办公室备案。
（四）国家级质量控制实验室确认

    国家级质量控制实验室由国务院第三次全国土壤普查领导小组办公室在专家推荐的申请单位中确认，原则上从国家级或省部级科研、教学、推广等技术力量较强的单位中产生，限定10家左右。

四、时间安排

（一）2022年3月12前，符合条件的检测机构将第三次全国土壤普查实验室申请书及相关材料（含全套资料盖章PDF扫描件，U盘形式）报送自治区农业农村厅。

（二）自治区农业农村厅于3月14日组织专家开展初步筛选工作，3月18日前将初步筛选推荐的检测实验室有关材料及省级质量控制实验室申请和确认材料的电子版报送国务院第三次土壤普查领导小组办公室，并进行公示。

（三）2022年3月31日前，国务院第三次土壤普查领导小组办公室委托农业农村部耕地质量监测保护中心开展初步筛选推荐检测实验室的专家复核和评审工作，评审结果公示1周。
（四）2022年4月10日前，国务院第三次全国土壤普查领导小组办公室公布《第三次全国土壤普查检测实验室名录》。
五、有关要求
土壤普查检测实验室将采取动态管理和进入退出机制，自治区第三次全国土壤普查领导小组办公室将按照全国统一工作要求，不定期组织开展实验室能力验证考核、留样抽检、飞行检查等日常监督管理工作，对发现未能履行职责任务、检测质量存在重大问题、伪造数据、弄虚作假、未遵循相关规定泄露普查数据等情况的实验室，将取消其相应资格，且不再接受其申请。

请各有关单位高度重视，严格按照通知要求和时间安排做好各项工作，及时上报有关材料，并确保所提交材料的真实性、准确性。

联系人：

自治区农业农村厅农田建设管理处   马文瑞
联系电话：0951-5169613
自治区农业综合开发中心 王玮
联系电话：0951-5169395

邮箱：nxntjsglc@163.com

附件：1.第三次全国土壤普查实验室申请书

  2.第三次全国土壤普查理化性状检测指标

  3.第三次全国土壤普查理化性状检测主要仪器设备

宁夏回族自治区农业农村厅

2022年3月9日

附件1

第三次全国土壤普查

实验室申请书

申请单位（盖章）：
单位法人（盖章）：
申   请   日  期：              年    月    日
	一、实验室概况

	名   称

	地   址

	邮  编

	电子邮箱

	电  话

	传  真

	负责人

	职 务

	手 机

	联系人

	职 务

	手 机

	实验室所在具有法人资格的机构名称（若实验室是法人单位此项不填）

	负责人

	职 务

	手 机

	二、现有资质认定/认可情况

	证书号
	有效期

	三、申请实验室类型（只能选其中一类打√）

	□ 质量控制实验室
□ 检测实验室（仅承担样品检测任务）
□ 检测实验室（承担样品制备和检测任务）

	提交申请资料目录
	1、申请实验室法律地位和资质的证明文件（复印件）
2、实验室组织机构框图和实验室平面图
3、实验室资质认定/认可证书附属土壤相关检测能力表（见表1）
4、实验室申请普查检测能力表（见表2）
5、实验室从事土壤检测工作人员一览表（见表3）
6、授权签字人一览表（见表4）
7、仪器设备配置一览表（见表5）
8、近3年参加土壤能力验证一览表（见表6）
9、近3年土壤相关检测工作业绩（见表7）
10、实验室土壤样品制备能力表（见表8，仅申请承担样品制备和检测任务的检测实验室提供）
11、其他技术性和管理性支持文件（如：质量管理体系文件、技术规程或规定、质量控制证明、检测员能力证明、确保人员队伍稳定相关措施和耕地质量标准化验室考核证书等复印件。申请质量控制实验室还需提交单位性质、实验室质量管理的丰富经验、良好信誉、组织开展复检评判工作情况等证明材料）

表1.实验室资质认定/认可证书附属土壤相关检测能力表（式样）
实验室名称（盖章）：
	序号
	检测指标
	检测标准（方法）名称及编号（含年号）
	限制范围
	说明

实验室法定代表人（或最高管理者）签字：
年     月     日
表2.实验室申请普查检测能力表（式样）
实验室名称（盖章）：
	序号
	检测指标
	主要仪器设备及其主要参数
	备注

	按完成所有指标检测计，实验室年检土壤样品能力：（        ）个/年

注：检测指标须涵盖通知附件2中规定的所有第三次全国土壤普查理化性状检测指标。
实验室法定代表人（或最高管理者）签字：
年     月     日
表3.实验室从事土壤检测工作人员一览表（式样）
实验室名称（盖章）：
	序号
	姓名
	专业
	学历
	在本实验室从事本专业工作时间
	岗位
	持证上岗情况

实验室法定代表人（或最高管理者）签字：
年     月     日
表4.授权签字人一览表（式样）
实验室名称（盖章）：
	序号
	授权签字人姓名
	授权签字领域
	备注

实验室法定代表人（或最高管理者）签字：
年     月     日
表5.仪器设备配置一览表（式样）
实验室名称（盖章）：
	序号
	仪器设备
编号
	仪器设备
名称
	型号
	生产
厂家
	主要技术指标
	溯源
方式
	有效截止日期

注：溯源方式包括检定、校准、其他方式，有效截止日期为溯源的有效截止时间，精确到日。标准物质（参比物质）无需填写在本表内。

仪器设备需按附件3顺序，附仪器正面实拍照片及设备铭牌照片1张。
实验室法定代表人（或最高管理者）签字：
年     月     日
表6.近3年参加土壤能力验证一览表（式样）
实验室名称（盖章）：
	序号
	能力验证名称
	检测指标
	组织单位
	参加
时间
	结果评判或
结论

实验室法定代表人（或最高管理者）签字：
年     月     日
表7.近3年土壤相关检测工作业绩（式样）
实验室名称（盖章）：
	序号
	检测任务
	样品个数
	检测指标
	完成时间
	任务委托单位

实验室法定代表人（或最高管理者）签字：
年     月     日
表8.实验室土壤样品制备能力表（式样）
实验室名称（盖章）：
	样品制备室面积
（平方米）
	样品储存室面积
（平方米）
	近3年制备土壤样品
任务量
	是否在线实时监控

	制样任务
	制样数量（个）

实验室法定代表人（或最高管理者）签字：
年     月     日
自  我  声  明
作为实验室的法定代表人（或最高管理者），本人代表实验室就申请承担第三次全国土壤普查相关任务做以下声明：
本实验室保证提交的《第三次全国土壤普查实验室申请书》及附属证明材料内容客观、真实，无虚报信息。
本实验室保证独立、客观、公正地从事普查样品制备、检测等工作，并对此承担相应的法律责任。实验室严格按照检验检测机构资质认定能力评价检验检测机构通用要求或实验室认可规则等，有效运行实验室质量管理体系，建立健全实验室质量审核制度。
本实验室全体员工承诺不在其他检验检测机构兼职，不受经济及其他利益的干扰，不受任何关系的影响；不与从事的检测活动以及出具的数据和结果存在利益关系；不参与任何有损于检测判断独立性和诚信度的活动。
本实验室承诺按照《第三次全国土壤普查土壤样品制备、保存、流转和检测技术规范（试行）》中给定的制样要求，以及检测方法（包括样品前处理方法）开展普查样品的制备和检测工作，按照《第三次全国土壤普查全程质量控制规范（试行）》要求开展实验室内部质量控制，并在规定时间内提交检测报告、检测结果统计报表、质控数据和质量评估报告等信息。同时，自觉接受国务院第三次全国土壤普查领导小组办公室和自治区级第三次土壤普查领导小组办公室组织的质量监督检查和考核。
本实验室全体人员承诺严格遵守普查工作的保密制度，不泄露相关技术资料和数据。
实验室法定代表人（或最高管理者）：
年     月     日
附件2

第三次全国土壤普查理化性状检测指标

	序号
	检测指标
	序号
	检测指标

	1
	机械组成
	23
	全钙

	2
	土壤水稳性大团聚体
	24
	全镁

	3
	pH值
	25
	有效磷

	4
	可交换酸度
	26
	速效钾

	5
	水解性酸度
	27
	缓效钾

	6
	阳离子交换量
	28
	有效硫

	7
	交换性盐基及盐基总量（交换性钙、交换性镁、交换性钠、盐基总量）
	29
	有效硅

	8
	水溶性盐（水溶性盐总量、电导率、水溶性钠离子、钾离子、钙离子、镁离子、碳酸根、碳酸氢根、硫酸根、氯根）
	30
	有效铁

	9
	有机质
	31
	有效锰

	10
	全氮
	32
	有效铜

	11
	全磷
	33
	有效锌

	12
	全钾
	34
	有效硼

	13
	全硫
	35
	有效钼

	14
	全硼
	36
	碳酸钙

	15
	全硒
	37
	游离铁

	16
	全铁
	38
	总汞

	17
	全锰
	39
	总砷

	18
	全铜
	40
	总铅

	19
	全锌
	41
	总镉

	20
	全钼
	42
	总铬

	21
	全铝
	43
	总镍

	22
	全硅

附件3

第三次全国土壤普查理化性状检测主要仪器设备

	类  别
	名  称
	数量（台/套）

	制样设备
	视频监控设备
	≥1

	研磨设备
	≥3

	筛分设备
	≥3

	称样设备
	百分之一电子天平
	≥3

	万分之一电子天平
	≥2

	物理指标

测定仪器
设备
	颗粒分析自控吸液仪或土壤颗粒分析吸管仪

或土壤比重计
	≥5

	直径20cm，高5cm，孔径为10mm、7mm、5mm、3mm、1mm、0.5mm、0.25mm的土壤筛组和孔径为5mm、3mm、2mm、1mm、0.5mm、0.25mm的土壤筛组
	≥10

	样品前处理设备
	微波消解仪
	≥1

	可控温电热消解仪
	≥2

	恒温油浴箱
	≥1

	恒温振荡器
	≥2

	马弗炉
	≥1

	铂金坩埚（30mL）
	≥10

	化学性质及重金属检测仪器
	定氮仪
	≥2

	酸度计
	≥2

	电导率仪
	≥1

	分光光度计
	≥2

	火焰光度计
	≥1

	原子荧光光谱仪
	≥2

	火焰原子吸收分光光度计
	≥1

	石墨炉原子吸收分光光度计
	≥1

	电感耦合等离子体发射光谱仪
	≥1

	电感耦合等离子体质谱仪
	≥1

8

9